

Beantwoording nagekomen technische vragen jaarstukken 2024

Openstaande reguliere vragen fractie CDA – vraag 54, 57 en 59

Nagekomen technische vragen fractie PVV – vraag 70 t/m 77

Nagekomen technische vragen fractie PVV gesteld tijdens commissie S&V 9 mei – vraag 78 t/m 80

Nr.	Vraag	Antwoord
54	Hoeveel zzp-ers zijn er per 1 mei 2025 nog werkzaam bij de provincie en ook bij de provincie gelieerde organisaties?	De beantwoording van het aantal zzp'ers op 1 mei 2025 bij de provincie lukt niet binnen de beschikbare termijn voor beantwoording en zal voorafgaand aan de behandeling in Provinciale Staten van de jaarstukken 2024 worden nagestuurd. Wij beschikken niet over de informatie van inzet van zzp'ers bij verbonden partijen. Voor deze partijen voeren wij geen bedrijfsvoering of de administratie.
57	Wat gaat het plan van aanpak worden om APA-pensioenaanspraken naar pensioenfonds en wanneer gaat dit afgerond worden?	Het traject voor de overdracht van de pensioenen van politiek ambtsdragers vanuit de lokale overheden wordt vanuit het Ministerie van BZK aangestuurd. Hiervoor heeft het ministerie een onderzoeksbureau de opdracht gegeven om een advies uit te brengen om de concrete stappen voor de overdracht van pensioenen te vergemakkelijken en bepalen van berekeningen voor de overdrachtswaarde. Momenteel wordt door het betreffende bureau daarvoor een inventarisatie gedaan bij de uitvoeringsorganisatie(s), gemeenten en provincies. Invoering van het nieuwe stelsel is per 1 januari 2028. Overdracht zal (eind) 2027 plaatsvinden.
59	Er zijn voor €903.000 onrechtmatigheden geconstateerd bij aanbestedingen door de accountant. Is er een lijn in te ontdekken waar deze onrechtmatigheden door zijn ontstaan en hoe gaat dat in de toekomst voorkomen worden	De oorzaken van de geconstateerde onrechtmatigheden zijn divers van aard. Een rode draad is dat er reeds verplichtingen zijn aangegaan met leveranciers waardoor de totale waarde van een opdracht boven een aanbestedingsdrempel uitkomt. Het is dan niet in alle gevallen mogelijk om alsnog een aanbestedingsprocedure uit te voeren. Uiteraard proberen we dit te voorkomen. In de boardletter vindt u aanbevelingen van de accountant en onze managementreactie. We nemen de in de boardletter geformuleerde acties ter hand.
70	p3: "Waar Brabanders gelukkig en gezond zijn, gehoord worden, mee kunnen doen, perspectief hebben en hun eigen keuzes kunnen en durven maken." Waar blijkt het hier gestelde concreet uit?	Het gaat hier om de ambitie die wij hebben voor Brabant en de Brabander. Een ambitie die geformuleerd is in het Bestuursakkoord 'Samen maken we Brabant!'. Met de taken, activiteiten en projecten die wij uitvoeren – en waar in de jaarstukken 2024 verantwoording over wordt afgelegd - willen we die ambitie zo snel mogelijk realiseren. Via de indicatoren in de S&V producten en onder meer de Staat van Brabant monitoren we het effect van het beleid en de uitvoering.

Nr.	Vraag	Antwoord
71	p12: "Daarmee stond 2024 in het teken van zowel beleidsontwikkeling als de voorbereiding op uitvoering binnen de vier pijlers: slagvaardig, democratisch, rechtmatig en veilig & weerbaar bestuur." Wat heeft de burger in Brabant concreet gemerkt van een "slagvaardig" of "democratisch" bestuur?	Het beleidskader toekomstbestendig bestuur werd op 8 maart 2024 in PS vastgesteld. Daaropvolgend werd de uitvoeringsagenda toekomstbestendig bestuur op 29 oktober 2024 in GS vastgesteld. In de uitvoeringsagenda staan de concrete activiteiten genoemd die gedurende de periode 2024-2027 worden uitgevoerd. In 2024 is voor de uitvoeringslijnen slagvaardig en democratisch bestuur onder andere gewerkt aan de totstandkoming van de subsidieregeling slagvaardig bestuur, de oprichting van het platform voor kennisdeling en ontmoeting "Brabantmakers", een informatiestand voor democratische instrumenten, de start van het proces om te komen tot vaststelling van de participatieverordening en de actualisatie van het participatiekompas.
72	P12: "Daarnaast is de werving gestart voor een nieuwe hoogleraar voor de leerstoel Artificial Intelligence, Data Science en Ondermijning aan de Jheronimus Academy for Data Science, waarmee we een volgende stap zetten in de kennisontwikkeling rondom ondermijning." Wat gaat dit kosten?	Vanuit de vorige bestuursperiode beschikte JADS per ultimo 2023 over een positief eindsaldo. Het provinciale aandeel daarin (als één van de vier oprichtende partijen) bedraagt € 84.250,=. Dit is taakstellend voor het vervolg en er zijn daarom geen aanvullende middelen ter beschikking gesteld. Bij eventueel toekomstige extra benodigde financiële middelen moet JADS nieuwe financiering bij derden zoeken.
73	p13: "het beleidstraject 'Health in All Policies'". Waarom is hier voor het Engels gekozen? En op welke wijze worden de risico's bij een extra inzet op digitale platforms en AI-chatbots in kaart gebracht?	We gebruiken de Engelse term Health in All Policies omdat het een bekende aanpak is die overal ter wereld gebruikt wordt. Door de Engelse term te gebruiken, is het voor professionals meteen duidelijk wat we bedoelen en voorkomt dit verwarring. We begrijpen echter dat niet iedereen deze term kent. Daarom zullen we in de toekomst blijven uitleggen wat we ermee bedoelen. Health in All Policies betekent dat bij elk beleid altijd gekeken wordt naar de invloed op de gezondheid van mensen. Zo draagt elk beleid bij aan een gezondere samenleving. We hebben studenten van de Universiteit Utrecht gevraagd om te onderzoeken hoe AI-chatbots kunnen worden toegepast. We wilden weten of chatbots nuttig kunnen zijn voor het gezondheidsbeleid in Brabant. De studenten hebben anonieme openbare gegevens gebruikt over drugsgebruik, mentale gezondheid, diabetes en hart- en vaatziekten. Ze hebben risico's zoals privacy, toegankelijkheid en betrouwbaarheid van informatie bekeken. Ook hebben ze nagedacht over de mogelijke gevolgen voor gebruikers, vooral voor kwetsbare groepen. Het is onder andere belangrijk dat zorgprofessionals de informatie goed opvolgen. Op dit moment gebruiken we geen AI-chatbots en blijft het voorlopig bij deze proef.
74	P13: Na de succesvolle Week van de Brede Welvaart in 2023". Wat is de Week van de	Zowel de Week van de Brede Welvaart 2023 als de Dag van de Brede Welvaart in 2024, georganiseerd door de provincie Noord-Brabant en Tilburg University (de Week ook met Avans en VNO-NCW) zijn beide actief geëvalueerd met

Nr.	Vraag	Antwoord
	Brede Welvaart en waaruit is gebleken dat deze succesvol was?	de betrokken partijen en deelnemers. Deelnemers gaven positieve reacties en vroegen om vervolg, wat de waarde van de week en dag aantoonde. Deze feedback is nu een vast onderdeel van het netwerk en de bijbehorende bijeenkomsten, waarmee we vraaggericht en op maat verder kunnen werken. De dagen legde de basis voor het Brabants Netwerk Brede Welvaart, dat nu bijna 700 professionals verbindt. Het doel is om samenwerking te bevorderen en brede welvaart in de praktijk te brengen.
75	p72: Op welke wijze wordt de lokale autonomie van gemeenten gerespecteerd bij het ontwikkelen van de energy hubs?	Het initiatief voor het wel of niet ontwikkelen van een energyhub is volledig de verantwoordelijkheid van gemeenten op de aangewezen terreinen in samenwerking met het betreffende bedrijfsleven en in afstemming met de netbeheerder. Via de provincie worden financiële middelen vanuit het rijk beschikbaar gesteld voor, in eerste instantie, onderzoek naar de haalbaarheid van een energyhub en wordt er gezorgd voor kennisontwikkeling en kennisverspreiding.
76	P72: Hoe worden bij de verkenning naar een regionaal warmtebedrijf concreet de financiële risico's en de rendabiliteit in kaart gebracht?	Om financieel inzicht te krijgen wordt een portfolio-model voor heel Brabant opgesteld. Binnen dit model op de schaal van de provincie Noord-Brabant worden de te verduurzamen warmtevraag en aanbod bij elkaar gebracht. De basis voor de data in het model is de informatie die voor de warmtedialogen per gemeente is opgesteld (zowel voor de vraag als de aanbodkant) en geverifieerd. De huidige warmteprijsen worden bepaald op basis van het "Niet meer dan anders" principe met maximale tarieven vanuit de Autoriteit Consument en Markt (ACM). Met de komst van de Wet collectieve warmte (Wcw) gaat dat veranderen en wordt mogelijk overgegaan naar een kostenprijs-plus methodiek. In het portfolio-model wordt gerekend met beide systematieken, afhankelijk van besluitvorming door het Rijk moet dit later nog worden herijkt op basis van de (verder uitgewerkte) kostenprijs-plus methodiek. Uit het portfolio-model moet naar voren komen of een regionaal warmtebedrijf in theorie financieel haalbaar is.
77	P72: De regio Moerdijk wordt gepositioneerd als een sleutelspeler in de energieopgave, met veel grote projecten en ruimtevraag. Op welke wijze wordt de leefbaarheid in Moerdijk gewaarborgd in de plannen rondom de "powerport"? Hoe worden de omwonenden voldoende betrokken en zijn er compensatieregelingen bij eventuele	Brede Welvaart en daarbij ook leefbaarheid is een belangrijk onderdeel van het proces van de ontwerptafel powerport regio Moerdijk. Op dit moment vindt er participatie plaats vanuit de afzonderlijke projecten die nu lopen in de regio. Hierin worden bewoners betrokken in de projecten en de ruimtevragen die dit met zich meebrengt. Op dit moment kunnen we nog niet vooruitlopen op besluiten waarmee het een ten koste gaat van het andere. Binnen de ontwerptafel brengen we alles in beeld en werken we met de andere overheden aan een integrale benadering van het gebied waarin elk aspect meegewogen wordt, zo ook landbouw en MKB.

Nr.	Vraag	Antwoord
	overlast? Hoe gaat de provincie in de plannen waarborgen dat de "powerport" niet ten koste gaat van andere economische activiteiten, zoals landbouw of MKB?	
78	Wat is de stand van zaken van verwerkingsregister, is dit volledig en actueel?	In 2024 is een nieuw systeem aangeschaft voor het bijhouden van het verwerkingsregister (Juriblox). Dit is gecommuniceerd naar de programma's en er is training gegeven in hoe om te gaan met dit systeem. Dit systeem vervangt de Excel bestanden. De verwerkingen die opgenomen waren in de Excel bestanden zijn overgezet in Juriblox. Op dit moment zijn er 182 verwerkingen opgenomen in Juriblox. Dit jaar gaan de privacy officers in gesprek met de programma's om te controleren of alle verwerkingen zijn opgenomen en of deze nog juist zijn.
79	Wanneer kunnen we het jaarverslag Functionaris gegevensbescherming tegemoet zien?	Het jaarverslag is gepubliceerd bij de stukken van de agendavergadering van 2 juni 2025.
80	Jaarstukken 2024: Verzoek om het overzicht onderschrijdingen en overschrijdingen te ontvangen.	Het overzicht van over- en onderschrijdingen is te vinden in de jaarstukken op pagina 194 t/m 196. Hierin worden per programma de belangrijkste verschillen weergegeven. In de verschillenanalyse per programma worden deze verschillen vervolgens inhoudelijk toegelicht. Daarnaast wordt in bijlage 11a de baten en lasten per taakveld vergeleken van primitieve begroting met begroting na wijziging en realisatie.